Instructions

The aim of this thesis is to design and implement algorithms that will recognize malicious behavioral

patterns in datasets of behavioral graphs and evaluate them as a means for malware detection. The

datasets are generated by Avast internal systems, and they contain behavioral graphs from multiple

well-known active malware families.

The following steps will be part of our work:

1. Study the selected supervised (e.g., Graph neural networks) and unsupervised (e.g., K-means,

DBSCAN) learning methods.

2. Analyze multiple well-known malware families with respect to their malicious behavioral

characteristics.

3. Perform experiments with different clustering methods. Evaluate the quality of clusters and

generate signatures from them.

4. Evaluate the quality of the output signatures of malware families and discuss the results.
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Abstrakt

Behaviorálny št́ıt je komponenta antiv́ıroveho softvéru firmy Avast zodpovedná za monitorovanie
systému a identifikovanie podozrivého správania bežiacich procesov. Správanie procesov je
zachytené vo forme behaviorálnych grafov. Prebiehajúci interný výskum skúma možnosti ap-
likácie neurónových modelov, takzvaných grafových neurónových siet́ı, za účelom umožnenia stro-
jového učenia nad týmito grafmi. Ciel’om práce je skúmat’ tri rozličné komprimované reprezentácie
grafov, ktoré boli vyprodukované existujúcimi modelmi neurónových siet́ı, a overit’, či tieto
reprezentácie umožnujú rozlǐsovat’ škodlivé správanie jednotlivých malvérových rod́ın. Analýza
štruktúry týchto reprezentácíı bola vykonaná použitim známych klastrovaćıch algoritmov, a to
k-means, DBSCAN a aglomerat́ıvne klastrovanie. Výsledky klastrovacieho procesu boli vyhod-
notené pomocou interných a externých meŕıtok. Ciel’om je overenie hypotézy, že vytvorené klastre
by mali reprezentovat’ správanie jednotlivých malvérových rod́ın a umožnit’ jeho zachytenie vo
forme detekcie. Avšak, experimenty ukazujú, že aplikovanie spomenutých klastrovaćıch metód
nevedie k uspokojivým výsledkom a metódy produkujú nekvalitné klastre, ktoré neoddel’ujú grafy
jednotlivých rod́ın. To je primárne spôsobené dvoma faktormi. Prvý je, že behaviorálne grafy
nezachycujú správanie rod́ın dostatočne na to, aby mohli byt’ použité na ich rozĺı̌senie. Druhý
faktor je ńızka kvalita poskytnutých označeńı malvérových rod́ın.

Kl’́učové slová škodlivý softvér, rodina škodlivého softvéru, behaviorálna detekcia škodlivého
softvéru, grafová neuronová siet’, zhlukovanie, behaviorálna analýza, behaviorálny graf

Abstract

The behavioral shield is a component of Avast AV responsible for monitoring the system and
identifying suspicious behavior of running processes. The behavior is captured in the form of
behavioral graphs. There is ongoing internal research that studies the options to use novel deep
learning models, i.e., graph neural networks, to allow high-scale learning on these graphs. This
thesis aims to study three different graph embeddings, which were produced by the existing graph
neural network models, and verify whether the embedded representations allow distinguishing
the malicious behavior of various malware strains. The structure of embedded spaces is analyzed
using well-known clustering methods, namely k-means, DBSCAN, and agglomerative clustering.
The results of the clustering process are evaluated by intrinsic and extrinsic measures. The
hypothesis is that the formed clusters should represent individual malware families and thus can
be used to create a behavioral signature to detect them. However, performed experiments show
that the applied clustering methods produce low-quality clusters that do not allow separating
the selected malware strains. There are two factors that cause the low performance. The first
one is the poor expressibility of the behavioral graphs with respect to the individual malware
strains. The second one is the low quality of the provided labels.

Keywords malware, malware strain, malware behavioral detection, graph neural network,
clustering, behavioral analysis, behavioral graph
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Introduction

Modern AV solutions have multiple layers of protection that defend the user endpoints from
malicious programs. In Avast AV, these layers are represented by individual protection units,
also called shields, where each shield is capable of detecting the threat on a different level.
There is file system protection, network communication protection, or behavioral protection,
while each detection mechanism has certain advantages. The advantage of behavioral malware
protection is that it allows detecting previously unseen malware that naturally cannot be detected
by signature-based detections. A good example is a modern ransomware malware where the
distributed samples usually evolve and morph rapidly, but it requires untrivial effort from the
adversary side to change the ransomware behavior.

The behavior is captured in the form of graphs, where the individual running processes and
system objects, which processes interact with, are represented as graph nodes, and the performed
actions are represented as graph edges. The novel deep learning approaches allow training
the deep neural network models that can process such graph structures directly on the input
and generate the embedded representation of the nodes, edges or whole graphs. These models
are called graph neural networks (GNN). There are emerging practical applications in areas
such as antibacterial discovery, physics simulations, fake news detection, traffic prediction and
recommendation systems, where these neural networks outperform the traditional approaches
used for machine learning on graphs [1].

Due to the promising results of GNNs, there is an ongoing company internal research that
attempts to create graph neural network models capable of learning to distinguish malicious be-
havior from harmless non-malicious behavior. However, the behavioral graphs are very complex
data structures where nodes alone contain hundreds of features and graph structure brings ad-
ditional information complexity into the given task. Thus, it is challenging to interpret whether
the neural network learns some sensible features useful for separating malware and clean graphs.
One of the ideas, which could help understand the extracted features, is to examine the low-
dimensional graph embeddings produced by these models and check whether the compressed
graph representations allow differentiation of distinct types or strains of malware. This hypoth-
esis can be verified using clustering methods in the space of embedded representations. If any of
the clustering algorithms produce results that separate the graphs into clusters according to the
malware strain or type well, the assumption is that the neural network selected “valuable” fea-
tures. Moreover, the behavioral graphs in such clusters can then be used to produce a behavioral
signature for the specified malware family.

The main goal of this thesis is to perform an exploratory data analysis of the provided graph
embeddings that are produced by three different GNN models. The embeddings are analyzed
using well-known clustering methods, i.e., k-means, DBSCAN, and agglomerative clustering.
The clustering results are evaluated by selected intrinsic and extrinsic measures. In case of good
cluster separation regarding distinct malware types or strains, the formed clusters should be used

1

2 Acronyms

to produce behavioral signatures for the malicious behavior they represent.
Chapter 1 sums up the formal graph theory background and the possible approaches to a

graph representation. Chapter 2 continues by introducing the deep learning techniques focusing
mainly on graph neural networks. Chapter 3 is devoted to cluster analysis. It contains a de-
scription of selected cluster algorithms, and it discusses how can the cluster results be evaluated.
Chapter 4 introduces the behavioral graphs and describes what kind of information they store.

The practical part begins with Chapter 5, where the one day of data provided by the be-
havioral shield is analysed and filtered. There is also a discussion regarding the quality of the
behavioral graphs with strain labels assigned. Chapter 6 describes the clustering experiments
and evaluates the results of clustering, followed by the discussion of clusters quality.

Chapter 1

Graph Theory

This chapter starts with basic formal definitions of graph theory, followed by an introduction
to the possibilities for storing information within graph structure. Then, two methods for
comparing graphs are presented, one traditional (graph isomorphism) and the second one
adapted from the set domain (Jaccard index). The first chapter ends with an overview of
different possibilities on how to represent a graph in a digital form, both in compressed and
uncompressed form. This chapter lays a foundation for the following chapter describing graph
neural networks and provides tools for working with graphs in the practical part of this thesis.

1.1 Formal definitions
Graph can be formally defined as a pair G = (V,E) where:

V = {v1, v2, ...} is a nonempty set of nodes (or vertices);

and E = {e1, e2, ...} is a set of edges.

Affiliation to a particular graph G can be denoted with subscript, i.e. VG, EG sets belong to
graph G. Further, |VG| (resp. |EG|) stands for the number of nodes (resp. number of edges).
The edges of a graph can be either directed or undirected. Directed graph edge e = (vi, vj) is an
ordered pair of two nodes, whereas undirected edge e = {vi, vj} is a two-element subset from V.
Some graphs can also have weighted edges which means that each edge has assigned a weight
wi ∈ R.

Node vj is adjacent to the node vi when there exists such edge e = {vi, vj} that e ∈ E and
the nodes are connected with an arc. Then, both vi and vj are incident with the edge e and vice
versa. The number of incident edges with node v is called degree d(v). An isolated node is one
that is not incident with any edge. The degree is in case of isolated node v equal to d(v) = 0.
The graph definition generally permits loops - an edge to be associated with a node pair {vi, vi}.

All the adjacent nodes of v define a node neighborhood. If node v is included in the set, the
neighborhood is denoted as closed. In case v is not included, the neighborhood is called open.
Formally, an open neighborhood of node v of graph G would be defined as:


[…]


Signature graph cannot be used as a malware signature straight away because the behavioral
graph still contains many features that are irrelevant to the malicious behavior. Therefore, there
has to be additional post-processing that will filter out only relevant features from the graph.
The implementation of this filtering mechanism is considered to be out of the scope of this
thesis, given the complexity of the task. Though, the idea of what this process would look like
is presented here. At first, one could try to delete an arbitrary node from the signature graph
and then embed and cluster the reduced graph again. If such graph does not end up in the same
cluster, the node is considered relevant and will be part of the malware signature. Otherwise,
the node is left out. This process is repeated for each signature graph node. Afterwards, an
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analogous reduction is applied for the graph edges and also for the features of every node. This
way, only the features that cause the graph attribution to a particular cluster are left. The result
of this post-processing then can be used as a behavioral malware signature.

The manual analysis of the cluster signature graphs was performed to verify whether they
contain some relevant information for a particular strain or malicious behavior. Analysis of
clusters from Table 6.3 can be found in the jupyter notebook signature_analysis.ipynb. In
the text of the thesis, only the three selected signature graphs are shown in detail.

Figure 6.6 depicts a signature graph of a cluster with ID = 10, where all behavioral graphs
are labeled as Stop malware strain. The signature graph contains a process with four-letter
random name that is instantiated from the executable located in %AppData%\Local\Temp folder.
The process is registered as a Windows service. The mentioned characteristics signify malicious
behavior but are not enough to identify the strain. It is possible that signature consisting of
these characteristics could cause false positives, so it should be tested before release. All the
other graphs in the cluster have the same interesting characteristics as the signature graph.

Besides the relevant characteristics, the signature graph also contains noise. The named
object nodes, e.g. mutex windows_shell_global_counters, are a by-product of system actions
and are not relevant to malicious behavior. They are also not present in all the graphs in the
cluster with ID = 10.
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Figure 6.6 Signature graph of a cluster with ID = 10.

Figure 6.7 shows a signature graph of a cluster with ID = 13. The signature graph has one
process that is launched as a scheduled task called Time Trigger Task and was executed with
the command-line argument --Task. Both characteristics are indicators of Stop Ransomware
behavior (see Section 5.2.5) and could be used for reliable detection. Besides Stop strain labels,
the cluster also contains a significant amount of SmokeLoader strain labels. That is due to
the fact that SmokeLoader dropper sometimes drops the Stop ransomware in the next stage.
Further, both Figure 6.7 and Figure 6.6 show the signature graphs for Stop malware strain, but
Figure 6.7 has much more context than Figure 6.6. That is a good example of why are the strains
represented by multiple graphs. It also shows that the behavioral graphs always capture very
partial information regarding the strain behavior.
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Figure 6.8 shows a signature graph of a cluster with ID = 6, which contains behavioral graph
with Fareit (see Section 5.2.1) malware strain labels only. The signature graph contains two
processes. The first one, RunOnce, is a system process responsible for running tasks, which
were registered at Windows autorun registry, when the OS boots up. This process spawns
svchost.exe with unconventional executable path C:\WINDOWS\RESOURCES\, which indicates
that it is probably malicious binary masquerading as a regular Windows process.
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Figure 6.7 Signature graph of a cluster with ID = 13.
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Conclusion

The goal of this thesis was to perform an exploratory analysis of the behavioral graph embeddings
that were produced as a part of internal research of the Avast company. The embeddings were
created using novel techniques for training deep neural networks explicitly designed to process
data in the form of graphs. Three distinct approaches were taken towards the model training:
supervised learning on clean vs. malware labels, unsupervised learning using variational au-
toencoder model, and supervised learning matching the isomorphism metric. The analysis was
performed using three clustering algorithms: k-means, DBSCAN, and agglomerative clustering.
The main aim of the analysis was to verify whether the trained whole-graph embeddings allow
distinguishing behavioral graphs of different malware strains. The positive result would suggest
that the features extracted from behavioral graphs are relevant for differentiating the malicious
and clean behavior. Furthermore, in case of good strain separation in resulting clustering, the
clusters would be used to create behavioral signatures for a given malware strain.

As the first step in the analysis process, the behavioral graphs of selected malware strains
were examined, and the results were discussed in Chapter 5. The examination pointed out that
behavioral graphs do not capture the behavior of selected malware strains sufficiently, primarily
due to the fact that the known threats are neutralized, or the graphs capture only partial strain
behavior. The behavioral graphs also contain a lot of system noise, which in certain cases
contributes to a significant part of the graph, and thus overwhelms the relevant information.
The issue with inconsistent strain labeling and mixing of strain labels was discussed as well.

The clustering evaluation in Chapter 6 showed that DBSCAN is not a suitable method for
clustering the embedded behavioral graphs since all the graphs ended up either as noise or clus-
tered as one big component. Agglomerative clustering and k-means method performed similarly
well. The selection of particular embedding had a more significant effect on the evaluation metrics
than choosing k-means or agglomerative clustering. The best performing embedding concerning
extrinsic metrics was matching embedding. In combination with agglomerative clustering and
parameter K = 20, denoting the number of formed clusters, the evaluation metrics Purity Index
reached 70%, while Rand Index reached 80%.

The last step in the analysis process was dedicated to discussion regarding the possibility of
creating behavioral signatures from the created clusters. Section 6.5 described how a behavioral
signature can be generated based on the clustering results. The successful signature generation
was out of the scope of this work, though the foundations of the signature generation process
had been laid.

In future work, more focus should be put on improving the quality of the input data. Some
methods could be developed that would reduce the amount of noise present in the behavioral
graphs. Also, the analysis from the perspective of malware domain knowledge suggests that
the behavioral graphs are not suitable for distinguishing different malware strains. Instead,
the behavioral graphs contain information that allows distinguishing different infection vectors,

55

56 Evaluation of clustering methods

so future research should take that into account. Furthermore, the suggestions presented in
Section 6.5 regarding the graph signature generation could be empirically tested.
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