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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Vyjmenované body v zadání jsou splněné.

2. Písemná část práce 92 /100 (A)

Část práce popisující teoretický základ je rozsáhla a dobře strukturována. Její obsah
odpovídá řešenému problému. Malé výtky by mohli být adresovány popisu generování
signatur.

3. Nepísemná část, přílohy 95 /100 (A)

Jazyk Python byl implementační bázi pro provedení experimentu s klastrováním.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 82 /100 (B)

Výsledky práce v současnosti nemohou být uvedený do praxe. Pravděpodobně při
výhodnější reprezentaci malwarových rodin, by byly výsledky významnější.

Celkové hodnocení 91 /100 (A)

Práce má výraznější teoretickou část. Praktická část vykazuje některé nedostatky. Přesto
všechno považují práci a za zdařilou a hodnotím ji stupněm A.

Otázky k obhajobě

1. Neuronové sítě použité k vytvoření 32bitových embeddingů nejsou v článku
specifikovány. Je možné je blíže specifikovat, nebo je to interní tajemství? Proč jsou
vložené grafy právě 32bitové?
2. Grafové embeddingy byly vytvořeny trénováním neuronových sítí s použitím pouze
dvou tříd (malware vs. čistý) a poté použity k reprezentaci rodin malwaru (tj. bylo
uvažováno více tříd). Nebylo by lepší, kdyby se embeddingy vytvářely trénováním pomocí
více tříd pro každou rodinu malwaru?
3. Jak se definuje kmen malwaru?

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 52/2021, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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